Совет депутатов Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области

Вестник  издается  с  29 декабря 2006 года                                                 25  апреля  2016 год  №  13
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2016 № 25-па

Об установлении начала пожароопасного сезона на территории
Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области в 2016 году

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях предотвращения лесных пожаров и борьбы с ними на территории Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в 2016 году,  п о с т а н о в л я ю:
Установить начало пожароопасного сезона в 2016 году на территории Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района с 22 апреля 2016 года.
     2. Запретить  сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном  порядке.
 3. Рекомендовать   директору  МКОУ Верх-Урюмской средней  школы Котлов Н.В., директору МКУК «Верх-Урюмский СДК» Кулакову С.В., исполнительному директору ОАО «Урюмское» Бородину А.Н., директору МУП ЖКХ «Верх – Урюмское» Перемыкину С.А. ., заведующей  детским садом Шипициной Т.И., заведующей Верх-Урюмской участковой больницы Ермаковой И.А.:
      3.1. Организовать очистку территорий от горючих отходов и мусора  и вывоз его в места утилизации.
      3.2.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных  средств пожаротушения.
     3.3.Провести дополнительные противопожарные инструктажи всех работников
  4.Рекомендовать директору МУП ЖКХ «Верх – Урюмское» Перемыкину С.А.
    4. 1.провести проверку и принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
    4.2.Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам.
    4.3.Провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.
      4.4.провести проверку готовности добровольных формирований, обеспечить их своевременный  выезд на тушение пожара.
     4.5.Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные места и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией пожара.
    4.6. Установить указатели местонахождения водоисточников в соответствии с требованиями ППБ 01-03.
    5.Организовать привлечение  населения к проведению мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров. Провести разъяснительную  работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности и принятия мер по устранению нарушений правил пожарной безопасности.
 6. Провести разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления  пожарной безопасности, провести противопожарную пропаганду на собрании граждан и разместить наглядную агитацию.
  7.  Привлечь  депутатов Верх – Урюмского сельсовета к проведению пропаганды противопожарной безопасности среди населения.
 8.Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.

      Глава Верх-Урюмского сельсовета
Здвинского района  Новосибирской области                                                        И.А.Морозов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2016  №   26-па

Об утверждении Положения о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами на территории  Верх-Урюмского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011года № 100 – ФЗ «О добровольной пожарной охране»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том  числе участия в борьбе с пожарами на территории Верх-Урюмского сельсовета.
2. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Вестник Верх-Урюмского сельсовета» и на официальном сайте администрации Верх-Урюмского сельсовета.
           3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Урюмского сельсовета                                    И.А. Морозов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верх-Урюмского сельсовета
От 21.04.2016 г. № 26-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории Верх-Урюмского сельсовета

1. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 22 июля 2008г № 123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», федеральным законом от 6 мая 2011 г № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
1. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения поселения.
2. Органы местного самоуправления  обеспечивают    соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной  охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии  законодательством Российской Федерации, законодательством Новосибирской области  и муниципальными правовыми актами.
2. Организация деятельности ДПО
1. В Верх-Урюмском сельсовете  может создаваться добровольная пожарная дружина (далее ДПД) - подразделение добровольной пожарной охраны, не имеющее на вооружении мобильных средств  пожаротушения.
2. администрация  создает условия для организации добровольной  пожарной охраны на территории сельского поселения в том числе:
1) оказывает содействие  в привлечении жителей поселения в члены ДПД, в проведении агитационной работы;
2) предоставляет  по мере необходимости во владение (или) в пользование на долгосрочной основе следующее имущество: здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей подразделений добровольной пожарной охраны;
3) приобретает (изготовляет) средства противопожарной пропаганды агитации.
3. Стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
1. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных Верх-Урюмского сельсовета:
1) объявление благодарности;
2) единовременное денежное вознаграждение.
Финансирование материального стимулирования, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований выделенных в бюджете  Верх-Урюмского сельсовета  на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  в  границах населенных пунктов Верх-Урюмского сельсовета.
2. Осуществление правовой и социальной защиты членов семей добровольных пожарных Верх-Урюмского сельсовета, в том числе в случае гибели добровольного пожарного Верх-Урюмского сельсовета в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного:
1) оказание психологической помощи;
2) иные меры, не запрещенные законодательством Российской Федерации, в пределах бюджетных ассигнований выделенных в бюджете Верх-Урюмского сельсовета на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Верх-Урюмского сельсовета
[bookmark: _GoBack]3. Применение мер экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами осуществляется  на основании распоряжения администрации Верх-Урюмского сельсовета/
	РЕДАКТОР
Т.А. Морозова
	Адрес: 632960 Новосибирская область Здвинский район с.Верх-Урюм ул.Коммунальная, 9
Телефон: 34-135
	Тираж
32 экземпляра

	Учредитель: Совет депутатов Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области